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 ها مقاله

 

آرشیوهای ملی جهان و شبکه های اجتماعی مبتنی 

 بر تلفن همراه

 2جمالپور فرخنده ، 1بيتا سلطاني

 چکیده 

 

هدف پژوهشگران این پژوهش بررسي ميزان  :هدف

استفاده از خدمات آرشيو هاي ملي جهان از شبکه هاي 

 تني بر تلفن همراه است. اجتماعي مب
توانند از امکانات شبکه هاي اجتماعي  آرشيوهاي ملي مي

به ویژه شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه جهت 

بهره برداري و اطلاع رساني در ارائه خدمات خود به 
 دردر کشورهاي توسعه یافته مخاطبين استفاده کنند. 

ترنت و فراگير سال هاي اخير با گسترش استفاده از این

شدن تلفن هاي هوشمند، شبکه هاي اجتماعي به اصلي 

 تبدیل شده است. ترین راه
ي مانند کتابخانه ها و ها و موسسات سازمان امروزه بسيار از

هاي اجتماعي براي معرفي  شبکه از مراکز آرشيوي

هاي  شبکه و ارتباط با مخاطبان خود از امکانات خدماتشان
رساني و خدمت رساني استفاده براي اطلاع  اجتماعي

 ميکنند.

هدف ما در این پژوهش این است که ميزان و انواع 

خدمات شبکه هاي اجتماعي مراکز آرشيوي کشورهاي 
توسعه یافته را بررسي کنيم تا به الگوي روشني براي 

                                                 
1
. داننشجوي کارشناسي ارشد علم اطلاعات و دانش شناسي دانشگاه  

 شهيدبهشتي
2
. داننشجوي کارشناسي ارشد علم اطلاعات و دانش شناسي دانشگاه  

 شهيدبهشتي

ارشيو هاي کشورهاي در حال توسعه برسيم. به گونهاي 

نات در مواجهه با که این کشورهاي هم بتوانند ازین امکا
 چالش ها و ارتباط با مخاطب خود استفاده نمایند.

: پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردي با روش شناسی

روش پيمایشي و رویکرد توصيفي اجرا شده است. در 

کشور توسعه یافته و  10پژوهش حاضر فعاليت آرشيو ملي 

کشور در حال توسعه در شبکه هاي اجتماعي مبتني  10
ها از طریق  گيرد. داده همراه مورد بررسي قرار مي بر تلفن

مشاهده مستقيم و با استفاده از چک ليست گردآوري 

 خواهد شد. 

بنظر ميرسد مراکز آرشيوي : و نتیجه گیری  یافته ها

کشورهاي توسعه یافته براي اینکه بتوانند به مخاطب خود 

نزدیک تر باشند و اطلاع رساني بهتري داشته باشند، از 
خدمات شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه به طور 

مداوم و فعال استفاده ميکنند. بنظر لازم است ارشيو هاي 

کشورهاي در حال توسعه نيز، ازین طریق ارتباط بهتر و 
 بيشتري با مخاطب خود برقرار نمایند. 

 

: مراکز آرشيوي، شبکه هاي اجتماعي، شبکه واژگان کلیدی

ني بر تلفن همراه، کشورهاي توسعه یافته، هاي اجتماعي مبت

 کشورهاي درحال توسعه، تلفن همراه
 

 مقدمه
به  عيماهاي اجت کاربران شبکه مارهاي اخير، ش در سال

مانند  خصوص شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه

و  م، یوتيوب، تلگرام، واتس آپ، فليکراینستاگرا فيسبوک، تویير،

. در حال افزایش است به سرعتي عماهاي اجت سایر شبکه
، ارسال بازخورد از مبتني بر تلفن همراه شبکه هاي اجتماعي

سوي مخاطب و همکاري و همگامي کاربران با همدیگر را 

ها را به مشارکت در بحث ها تشویق  تسهيل کرده و آن
کشي بين رسانه و مخاطب را  ميکنند. این شبکه ها مرز و خط

شبکه هاي اجتماعي براي مشارکت اعضا  اند. اغلب از بين برده

هاي اجتماعي  مزیت اصلي شبکه. و دریافت بازخورد، باز هستند

هاي  سازي امکانات پایگاه نسبت به سایر رسانه ها، یکپارچه
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هاي  مختلف است. امکاناتي از قبيل: ایجاد صفحات و پروفایل

ع از اخبار لاها، جستجوي اینترنتي، اط گلاوب شخصي، ساخت
رویدادها و شرکت در فضاهاي گفتگو و فضا براي بارگذاري و 

ها که تا پيش از این کاربران براي استفاده از هر کدام از  فایل

ها باید عضو سایتي ميشدند، اکنون از طریق تنها یک  آن
خدمات چند رسانه اي تلفن . پذیر است عضویت ساده، امکان

ن را به نماد هاي جدید همراه به افراد امکان مي دهد تا آ

منزلت و عنصري نو در سياست فرهنگي تبدیل کنند. براي این 
افراد و گروه ها یک وسيله ارتباطي نيست، بلکه وسيله اي 

جانبي براي تعيين هویت و تلفن همراه صرفا بازشناسي 

 (1390)روجک،  فرهنگي است

ارتقاء دانش آخرین مفهوم اصلي فرصت هاي شبکه هاي 
فن همراه در حوزه ارزش هاي اجتماعي اجتماعي مجازي تل

یکي از مهمترین کارکردهاي عمومي شبکه . همچنين است

ع رساني اخبار، لاهاي اجتماعي مجازي تلفن همراه، اط
عيه هاي مختلف است که به عنوان یکي از لارویدادها و اط

استفاده کاربران از این شبکه ها قابل تأمل است،  عوامل مؤثر در

ي در هر لحظه از زمان و در ساده ترین شکل چرا که هر فرد

ممکن مي تواند از اوضاع و احوال اطراف خود مطلع شود که 
عات در زمينه هاي لااین خود باعث تبادل حجم زیادي از اط

 . مختلف خواهد شد

توجه شبکه هاي اجتماعي مبتني بر  هاي قابل یکي از تفاوت
همکاري  است و وب سنتي، 2تلفن همراه که جزئي از وب

کنندگان  فراهم، بيشتر بين کاربران اینترنت و دیگر کاربران

هایي  بسياري اعتقاد دارند که سازمانو سازمان هاست.  محتوا

ه بهبود ، بنوین را درک ميکنند کاربردهاي ها و که این فناوري
و فعاليت  وکار داخلي و بازاریابي فرآیندهاي کسب ەلعادا خارق

هاي بيشمار این کار،  ميان مزیت ز. اخود ادامه ميدهند هاي

کنندگان و همچنين کاربران  ، تأمينخاطبانهمکاري بهتر با م
 (1392آذرخش و آذرخش، است. ) داخلي حائز اهميت

هاي اجتماعي ابزارهایي هستند که با رویکردي اجتماعي  شبکه

ش ميکنند، همکاري بين مردم و لاها ت فعاليت ميکنند. آن

عات و اسناد بيشتر شود. لاگذاري اط اشتراک ها، و به سازمان
سازمان  محتاطانهفزون مردم و حضور و فعاليت اگرایش روز

هاي اجتماعي باعث  شبکه بستر در خصوصي و دولتي هاي

 هاي اجتماعي ازجمله شبکه طلوع و غروب انواع متعدد شبکه
مبتني بر  هاي اجتماعي است. شبکه هاي اجتماعي همراه شده

هاي اجتماعي ناميد که از  ه را ميتوان همان شبکههمرا تلفن

ت لاهاي همراه هوشمند براي تعام بر وب گوشي خدمات مبتني
 (2009، 1. )مک مانوساند استفاده کرده اجتماعي خود

 و اجتماعي شبکه هاي از بهره مندي با تلاش اند در سازمان ها

 کاشترا ت خود با کاربران، و بهلاافزایش ارتباطات و تعام
 نه اطلاعاتعات، و با کمک فنوني چون انتشار صادقالاگذاري اط

صفحه  در امنيت بيشترین برقراري و کاربران، اعتماد جلب و

هاي بيشتري  هاي اجتماعي، به موفقيت رسمي خود در شبکه

 (. 2016، و دیگران 2نانالاک) دست یابند
ه مراکز اطلاعاتي هستند ک سازمان ها و ترین آرشيوها از مهم

اي واحد، و یا  هاي سازماني واحد، خانواده منحصراً بر اثر فعاليت

(. 3)بورکه یابند شوند و گسترش مي حتي فردي واحد ایجاد مي
 2006نخستين بار در سال  و آرشيو، 2هاي وب تلفيق فناوري

آرشيویست  انجمن سالانهتوسط پيتر ون گاردرن در همایش 

 آرشيویست که بود قاداعت این بر وي. شد مطرح آمریکا هاي

سرعت و  ه، ب2هاي وب اي، با استفاده از قابليت هاي حرفه
سهولت ميتوانند به مدیریت منابع آرشيوي بپردازند و این 

موقعيت را براي کاربران فراهم آورند تا شخصا منابع آرشيوي 

 تاریخي تصاویر مثل شخصيي مجموعه هاي به خصوصخود 
 در موجود قابليت هاي طریق از رادارند  اختيار در که مهمي

 -خصوصا شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه- 2وب

دیگر کاربران به  با را آن ها و کنند ارسال آرشيوي مراکز براي

 ،1388 اصنافي، پاکدامن نائيني و باواخاني،) اشتراک بگذارند
 (.102ص

به دليل اهميت آرشيوهاي ملي در کشورها و نقش راهبردي آن 

ارتباط با مخاطبان  ەهدایت دیگر مراکز اسناد در کشور، نحو در
و موع خدمات دهي مراکز آرشيو از طریق فناوري هاي جدید 

 حائز اهميت است.

                                                 
1
. Mcmanus 

2
. Callanan 

3
. Burke 
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هاي اجتماعي  بنابراین با توجه به اهميت و فراگيري رسانه

در زندگي مخصوصا شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه 
اطلاع رساني و خدمات ، ارتباط امروزي، نياز ضروري به حفظ

، ضرورت انجام دهي به مخاطبان مراکز خصوصا مراکز آرشيوي

زمينه ميزان استفاده مراکز آرشيوي از شبکه هاي  پژوهشي در
 گردد. مي اجتماعي روشن

 

 پژوهش پیشینه

در این بخش پژوهش هایي که داخل و خارج که به بررسي 

بررسي خواهند شد که شبکه هاي اجتماعي و آرشيو پرداختند 

البته به دليل ظهور شبکه هاي اجتماعي جدید و پيش رفتن 
تدریجي مراکز آرشيوي به سمت این شبکه ها، پژوهش هاي 

 چنداني صورت نگرفته است.

عموم  وستنيبا نام پ يا در مقاله( 2015) 1کانو يو گال تياسم
 اجتماعي مفهوم نهایي پيوستن بهي ها ها در شبکه به سازمان

هاي اجتماعي را بررسي  ها با کمک شبکه ارتباطات سازمان

هاي پيشنهادي در  اند و در ادامه با کمک مصاحبه با گروه کرده

ها  ها، مفهوم واقعي پيوستن و ارتباط عموم با سازمان سازمان
 .اند را بررسي کرده

 که پرداخته اند مسئله این به خود لهدر مقا (2015) 2گو و یو

اجتماعي گوناگون را براي  شبکه هاي ونهچگ سازمان ها
 317ها  اند. آن روابط خود با مشتریان استفاده کرده مدیریت

اند  هاي اجتماعي استفاده کرده سازمان را که از انواع رسانه

ها حاکي از آن است که شش  اند. یافته اي کرده تحليل خوشه

هاي اجتماعي مخصوص به  ها از رسانه دسته از سازمان
اند و دوسوم  هاي اجتماعي استفاده کرده ان مانند شبکهخودش

ها با تأکيد بر مصورسازي، همکاري  ها در این رسانه فعاليت

ها نوع، تاریخچه و  است. آن کردن فضا بوده متقابل و مجازي
هاي اجتماعي  مندي از انواع رسانه فعاليت سازمان را در بهره

 روي خود لهدر مقاهاي اجتماعي مؤثر دانسته و  ازجمله شبکه

 کرده اند. بحث آن

                                                 
1
. Gallicano and Smith  

2
. Go and You 

مندي  بهره( در پژوهشي با عنوان  1396بهرامسري و همکاران )

هاي اجتماعي همراه: نگرش مدیران و  آرشيو ملي ایران از شبکه
نفر از مدیران و کارکنان آرشيو ملي ایران  150نظر ، کارکنان

راه هم هاي اجتماعي مندي آرشيو ملي ایران از شبکه بهره هدربار

ها حکایت از آن دارند که درصد یافتهرا پرسيده اند که 
خدمات  هآماري پاسخ متوسط به بالا دربار همشخصي از جامع

 .اند مورد نظر پژوهشگر داده

مندي  بالا براي بهره به   درواقع بيانگر پتانسيل مطلوب متوسط
آرشيو ملي ایران در افزایش ارتباط متقابل آرشيو ملي ایران و 

رساني و آگاهي  هایي همچون اطلاع کاربران آن، و انجام فعاليت

ها، امکان  بر مبناي یافته. ها است از روند فعاليت سازمان

اجتماعي همراه  همندي آرشيو ملي ایران از پتانسيل شبک بهره
است. از دیدگاه  شده تري تخمين زده تلگرام در حد مطلوب

باط آرشيو ملي با جامعۀ آماري در مواردي چون امکان ارت

مندي  رساني آرشيو ملي ایران به کاربران، بهره کاربران، خدمت
رساني ، خدمات غيررِایگان احتمالي آینده،  از خدمات پيام

هاي آرشيو ملي ایران ازجمله  انتقال فایل و تسریع فعاليت

اجتماعي همراه تلگرام که رساني به کاربران، شب فعاليت اطلاع

 ت.اس تر عمل کرده موفق
بررسي متون نشان مي دهد به جز مواردي درباره امکان آرشيو 

خدمات آرشيو سازي رسانه هاي اجتماعي، پژوهشي در راستاي 

انجام نشده است.   هاي ملي جهان در بستر شبکه هاي اجتماعي
 يتأمل( در پژوهش خود با عنوان 1395به عنوان مثال اصنافي )

متون درباره  يبررسي، با اجتماع يها  رسانه يساز ويبر آرش

 يها  رسانه يافزارها  وب، برداشت داده از نرم يوسازيآرش

از روش  ياجتماع يها  رسانه يبررس يبرا زيو ن ياجتماع
افزار  از ده نرم شيبدریافت که  يشیمايپ کردیبا رو يفيتوص

ها  وجود دارد که اکثر آن ياجتماع يها  رسانه يوسازيآرش يبرا

برداشت  يبرا يافزار نرم رانید اما هنوز در اهستن دار نهیهز
 ها وجود ندارد. آن يوسازيو آرش ياجتماع يها رسانه يمحتوا

 دارد. تياهم نهيزم نیدر ا يداشتن برنامه راهبردبنابراین 
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 روش شناسی
پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردي با روش پيمایشي و رویکرد 

عاليت آرشيو ملي توصيفي اجرا شده است. در پژوهش حاضر ف

بستر کشور در حال توسعه در  10کشور توسعه یافته و  10
مورد بررسي قرار  شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه

ها از طریق مشاهده مستقيم و با استفاده از  گرفته است. داده

چک ليست گردآوري شده است. بدین منظور وبسایت 
 [country name]آرشيوهاي کشورهاي مورد نظر با عبارت 

national archives of  جستجو و به صورت مستقيم یا

غير مستقيم، به سایت آن ها دسترسي ایجاد شد. سپس با 

بررسي قسمت هاي محتلف سایت، فعاليت در شبکه هاي 
اجتماعي مبتني بر تلفن همراه آن ها بررسي شد. لازم به ذکر 

حال  است در حين بررسي مشخص شد بعضي از کشورهاي در

توسعه سایت آرشيو ملي هم نداشتند. از آنجا که مرزبندي 
کشورهاي توسعه یافته و درحال توسعه به شاخص هاي 

به مفهوم توسعه و شاخص هاي گوناگوني بستگي دارد، در ادامه 

آن ميپردازیم که نهایت ملاک ما در تقسيم بندي کشورهاي 

 (HDI) توسعه یافته و در حال توسعه، شاخص توسعه انساني
خواهد بود. همچنين اطلاعات مربوط به رتبه توسعه کشور ها از 

با استفاده از   www.gapminder.orgسایت ویکي پدیا و 

یکي از بدست آوردیم که  2015آخرین اطلاعات یعني سال 
ا از نهاد هایي است که با همکاري سازمان ملل متحد کشورها ر

 نظر توسعه دسته بندي مي کند.

 توسعه و شاخصه ها

توسعه، مجموعه نظام اجتماعي، هماهنگ با نيازهاي متنوع 

هاي اجتماعي داخل سيستم )جامعه( و  اساسي افراد و گروه

تعدیل وضعيت نامطلوب گذشته به سوي وضع مطلوب از نظر 
ریف در تعا(. 1393 زاده و همکاران، مادي و معنوي است )زینل

تر از مفهوم توسعه، معمولاً توسعه را مترادف با رشد  قدیمي

 دو را لازم و ملزوم یکدیگر مي اقتصادي دانسته و این
تر ميدانستند که از  یافته پنداشتند. در واقع کشوري را توسعه

رشد اقتصادي بالاتري برخوردار بود؛ اما این اندیشه از سال 

جدید از توسعه، انسان و تعاریف  کنار گذاشته شد و در 1990

توسعه انسان در کانون توجه قرار گرفت. در واقع توسعه 

مفهومي والاتر از رشد اقتصادي، یعني درآمد سرانه دارد و 

کشورهایي که از درآمد سرانه بالا برخوردارند الزاماً از جمله 
  (.1385تلقي نميشوند )بخشوده،  یافته کشورهاي توسعه

نه براي دستيابي به بعضي اهداف لازم اگرچه رشد درآمد سالا

بود اما نميتوانست بسياري از جوانب انساني را تحت پوشش 
قرار دهد. محققين براي رفع این مشکل شاخصي به نام 

(1HDI را به عنوان مقياس دیگري براي اندازه گيري توسعه )

این ترتيب ميتوان گفت  به(. 1391استفاده کردند )نصراللهي، 
حال محور توسعه ميباشد. بنابراین  درعين و توسعه انسان هدف

 هاي انسان و گسترش امکانات هدف توسعه، پرورش قابليت

برخورداري انسان از زندگي طولاني، سالم و اخلاقي در اوست. 

محيط غني و در جامعه مدني دموکراتيک هدف نهایي توسعه 
 ( 1391است )عليخاني، 

سرانه توليد اخص، ، مهمترین شدر بخش توسعه اقتصادي

وضعيت تجارت، موقعيت ( است. 2GDPي )ناخالص داخل
اقتصادي، ميزان درآمد و رشد آن، ميزان فقر و نابرابري 

درآمدي و در نهایت ميزان فعاليت هاي اقتصادي در سه بخش 

 هم دیگر شاخص هاي اقتصادي اند کشاورزي، صنعت و خدمات

دین زیر شاخص هر کدام از این شاخص ها خودشان به چنکه 
 (، شاخصيHDIني )شاخص توسعه انسااما  .تقسيم مي گردند

شاخص در  نیتر قيو دق نیتر يقو توانديکه م است يبيترک

شاخص  نیباشد. ا يهر کشور يافتگیسنجش عملکرد توسعه 
و  يکردگ ليتحص ،يبه زندگ ديام ياز شاخص ها يبيترک

( GDP) سرانه توليد ناخالص بنابراین درآمد سرانه است. زانيم

به عنوان عوامل اصلي توسعه ( HDIني )شاخص توسعه انساو 

که ما  (.1394یافتگي مطرح شده اند )افشاري و ترکزبان، 
بر این اساس دراین پژوهش را شاخص اصلي قرار دادیم. 

سازمان ملل متحد با همکاري سازمان ها و نهاد هاي مختلفي 

کشورهاي توسعه سته دسته بندي کشور ها به سه د .اقدام به 
کشورهاي کمتر و  4کشورهاي در حال توسعه ،3یافته

                                                 
1
. Human Development Index  

2
. Gross Domestic Product 

3
. Developed Countries  

4
. Developing Countries  

http://www.gapminder.org/
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  کرده است. 1توسعه یافته

 

 یافته ها

 . کشورهاي توسعه یافته بر اساس شاخص توسعه انساني1جدول 

رتبه توسعه یافتگی در سال 

2015 

  HDI ردیف کشور قاره 

 1 استراليا اقيانوسيه 0.935 2

 6 سوئيس اروپا 0.930 3

ایالات متحده  آمریکا 0.915 8

 آمریکا

2 

 5 کانادا آمریکا 0.913 9

 9 سوئد اروپا 0.907 14

 4 ژاپن آسيا 0.891 20

 7 بلژیک اروپا 0.890 21

 3 فرانسه اروپا 0.888 22

 8 ایتاليا اروپا 0.873 27

 10 قطر آسيا 0.850 33

 

 هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه . ميزان فعاليت کشورهاي توسعه یافته در شبکه2جدول 

شبکه های  تعداد  توضیحات

اجتماعی 

 استفاده شده

 ردیف نام کشور نشانی وبسایت آرشیو ملی 

یوتيوب/  4 
 فيسبوک

اینستاگرام/ 

 تویيتر

http://www.naa.gov.au/ 
 

 1 استراليا

 تویيتر/ یوتيوب 3 

 فيسبوک

https://www.bar.admin.ch 
 

 2 سوئيس

یوتيوب/  6 

 فيسبوک

اینستاگرام/ 

https://www.archives.gov/ 
 

ایالات متحده 

 آمریکا

3 

                                                 
1
. LDC or Least Developed Countries  

http://www.naa.gov.au/
http://www.naa.gov.au/
https://www.bar.admin.ch/bar/en/home.html
https://www.bar.admin.ch/bar/en/home.html
https://www.archives.gov/
https://www.archives.gov/
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 تویيتر

 فليکر/ تامبلر

 تویيتر/ فيسبوک 3 
 پلاس گوگل

http://www.archivescanada.ca/ 
 

 4 کانادا

 فيسبوک/ تویيتر 3 
 لينکدین

www.government.se 
 

 5 سوئد

 فيسبوک/ تویيتر 3 
 یوتيوب

p://www.archives.go.jphtt 
 

 6 ژاپن

 فيسبوک/ تویيتر 3 

 لينکدین

www.arch.arch.be 7 بلژیک 

 فيسبوک/ تویيتر 4 

اینستاگرام/ 
 یوتيوب

-http://www.archives
culture.gouv.fr/nationales. 

 

 7 فرانسه

 تویيتر فيسبوک/ 3 
 گوگل پلاس

http://www.italyheritage.com 
 

 9 ایتاليا

اینستاگرام/  2 

 تویيتر

http://www.alliesandmorrison.com/ 
 

 10 قطر

 

مشخص است، اوضاع استفاده از  2و 1همانطور که از جداول 
شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه را در سایت آرشيو 

ملي کشورهاي توسعه یافته را نشان ميدهد. کشورهاي انتخاب 

شده بر اساس رتبه توسعه شان به ترتيب از بالا به پایين مرتب 
ا توجه به شاخص توسعه شده اند. همچنين این توسعه یافتگي ب

در نظر گرفته شده است. از  2105( در سال HDIانساني )

ميان این کشورها، کشورهاي آمریکا و کانادا متعلق به قاره 

آمریکا؛ استراليا، ژاپن و قطر از قاره آسيا؛ سوئد، ایتاليا، بلژیک، 
انگليس و فرانسه آز قاره سبز یعني اروپا و استراليا از قاره 

يه حضور دارند. از قاره آفریقا هيچ کشور توسعه یافته اي اقيانوس

 وجود نداشت. 
همانطور که مشاهده ميشود، آرشيو ملي هيچ کشوري )بجز 

شبکه اجتماعي مبتني بر تلفن همراه استفاده  3قطر( کمتر از 

نميکند. حتي آرشيو بعضي کشور ها مانند ایالات متحده 

رند. بيشترین شبکه شبکه اجتماعي بهره ميب 6آمریکا از 
اجتماعي مبتني بر تلفن همراه تویيتر است که تمامي کشور ها 

در سایت آرشيوشان براي برقراري ارتباط با مخاطبان از آن ها 
کشور از  9استفاده ميکنند. بعد از آن فيسبوک قرار دارد که 

کشور بالا از آن استفاده ميکنند. این امر نشان ميدهد که  10

بوک در تمامي قاره ها فعال بوده و از محبوبيت تویيتر و فيس
بالایي برخوردار است. شبکه اجتماعي یوتویوب نيز که نسخه 

مبتني بر تلفن همراه آن وجود دارد، در بسياري از آرشيو 

کشورها مورد استفاده قرار گرفته است. بعضي شبکه هاي 

اجتماعي نيز مانند لينکدین، فليکر، تامبلر و گوگل پلاس، 
راگيري کمتري داشته و تنها در بعضي کشورها مورد استفاده ف

قرار گرفته است. بررسي ها در جدول بالا نشان ميدهد که 

استفاده از شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه در آرشيو 
ملي کشورهاي توسعه امري مرسوم و متداول است و آن ها 

ود ارتباط راه ارتباطي موبایلي با مخاطبان خ 3حداقل از 

ميگيرند. این امر توجه به مخاطبان و پيشروي با فن آوري روز 

دنيا را را در کشورهاي توسعه یافته نشان ميدهد که ميتواند 
 الگوي خوبي براي کشورهاي در حال توسعه باشد.

http://www.archivescanada.ca/
http://www.archivescanada.ca/
http://www.government.se/
http://www.government.se/
http://www.archives.go.jp/
http://www.archives.go.jp/
http://www.arch.arch.be/
http://www.arch.arch.be/
http://www.archives-nationales.culture.gouv.fr/
http://www.archives-nationales.culture.gouv.fr/
http://www.italyheritage.com/
http://www.italyheritage.com/
http://www.alliesandmorrison.com/
http://www.alliesandmorrison.com/
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 . کشورهاي در حال توسعه بر اساس شاخص توسعه انساني3جدول 

رتبه توسعه یافتگی در سال 

2015 

  HDI ردیف کشور قاره 

 1 سيشل آفریقا 0.772 64

 2 ایران آسيا 0.766 69

 3 مکزیک آمریکا 0.756 74

 4 اوکراین اروپا 0.747 81

 5 بوسني و هرزگوین اروپا 0.733 85

 6 مولداوي اروپا 0.693 107

 7 آفریقاي جنوبي آفریقا 0.666 116

 8 عراق آسيا 0.654 121

 9 هند آسيا 0.609 130

 10 هندوراس آمریکا 0.606 131

 

 . ميزان فعاليت کشورهاي درحال توسعه در شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه4جدول 

تعداد  توضیحات

 شبکه 

شبکه های 

اجتماعی استفاده 

 شده

نام  نشانی وبسایت آرشیو ملی

 کشور

 ردیف

 0 ---- .sna.gov.schttp://www 
 

 1 سيشل

 تلگرام/ اینستاگرام 3 

 تویيتر

143-http://www.nlai.ir/ 
 

 2 ایران

 تویيتر/ اینستاگرام 3 
 فيسبوک

http://www.alaarchivos.org 
 

 3 مکزیک

فقط تلفن و 
 ایميل

0 ---- www.archives.gov.ua/Eng 
 

 4 اوکراین

فقط تلفن و 
 ایميل

0 ---- www.arhivbih.gov.ba/en 
 

بوسني و 
 هرزگوین

5 

 http://dissertationreviews.org/archives/11591 تویيتر/ فيسبوک 2 
 

 6 مولداوي

فقط تلفن و 

 ایميل

0 ---- http://www.national.archives.gov.za/ 
 

آفریقاي 

 جنوبي

7 

http://www.sna.gov.sc/
http://www.sna.gov.sc/
http://www.nlai.ir/-143
http://www.nlai.ir/-143
http://www.alaarchivos.org/
http://www.alaarchivos.org/
http://www.archives.gov.ua/Eng
http://www.archives.gov.ua/Eng
http://www.arhivbih.gov.ba/en
http://www.arhivbih.gov.ba/en
http://dissertationreviews.org/archives/11591
http://dissertationreviews.org/archives/11591
http://www.national.archives.gov.za/
http://www.national.archives.gov.za/
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 فيسبوک/ تویيتر 4 

 یوتيوب/ فليکر

www.ija.archives.gov 
 

 8 عراق

 یوتيوب/ فيسبوک 3 
 تویيتر

http://nationalarchives.nic.in/ 
 

 9 هند

سایت ارشيو 
ملي یافت 

 نشد!

 10 هندوراس ---- ---- 0

 

 

استفاده از شبکه هاي اجتماعي اوضاع  4و  3با توجه به جداول 

مبتني بر تلفن همراه را در سایت آرشيو ملي کشورهاي درحال 
توسعه را نشان ميدهد. کشورهاي انتخاب شده بر اساس رتبه 

توسعه شان به ترتيب از بالا به پایين مرتب شده اند. همچنين 

( در HDIاین توسعه یافتگي با توجه به شاخص توسعه انساني )
در نظر گرفته شده است. از ميان این کشورها،  2015سال 

کشورهاي مکزیک و هندوراس متعلق به قاره آمریکا؛ ایران، 

عراق و هند از قاره آسيا؛ اوکراین، بوسني و هرزگوین و مولداوي 

آز قاره سبز یعني اروپا و کشورهاي سيشل و آفریقاي جنوبي از 
يچ کشور درحال قاره افریقا حضور دارند. از قاره اقيانوسيه ه

 توسعه وجود نداشت. 

همانطور که مشهود است، در آرشيو ملي کشورهاي درحال 
شبکه هاي توسعه در مقایسه با کشورهاي توسعه یافته، از 

اجتماعي مبتني بر تلفن همراه به طور محدودتري استفاده 

کشور در حال  10شده یا اصلا استفاده نميشود؛ به طوري که از

 4ما که از قاره هاي مختلف جهان هستند، در  توسعه مورد نظر

بوسني و هرزگوین و آفریقاي کشور سيشل، مکزیک، اوکراین، 

شبکه هاي اجتماعي مبتني بر تلفن همراه جنوبي هيچ اثري از 
در وبسایت هاي آرشي ملي شان دیده نشد. این کشورها هنوز 

از ایميل و شماره تلفن همراه سایت براي برقراري ارتباط با 

مخاطبان و فعاليت هاي خود استفاده ميکنند.. در یک مورد هم 
هندوراس بود، حتي سایت آرشيو ملي هم یافت نشد. که کشور 

ما در ميان کشورهاي جهان سومي که از این شبکه هاي ا

اجتماعي استفاده ميکنند، همانند کشورهاي توسعه یافته، 

تویيتر رتبه نخست را داراست و کشورهاي ایران، مکزیک، 
 4مولداوي، عراق و هند از آن استفاده ميکنند. فيسبوک هم در 

ر ميگيرد کشور مکزیک، مولداوي، عراق و هند مورد استفاده قرا

که در ایران به دليل فيلتر بودن فيسبوک بجاي آن از تلگرام 
استفاده ميشود. اینستاگرام، یوتيوب و فليکر نيز شبکه هاي 

دیگري هستند که به تناوب در  آرشيو ملي کشورها مورد 

استفاده قرار  گرفته است. در بين کشورهاي در حال توسعه اي 

شبکه )مولداوي(  2نند حداقل که از این شبکه ها استفاده ميک

 )عراق( شبکه اجتماعي رایج است.  4و حداکثر 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

http://www.ija.archives.gov/
http://www.ija.archives.gov/
http://nationalarchives.nic.in/
http://nationalarchives.nic.in/
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. میزان استفاده از شبکه های اجتماعی 5جدول 

 توسط کشورهای مورد مطالعه این پژوهش

نام  ردیف

شبکه 
اجتماع

 ي

تعداد 

استفاده در 
مرکزآرشيو

ي 

کشورهاي 
 توسعه یافته 

تعداد 

استفاده در 
شيومرکزآر

ي 

کشورهاي 
درحال 

 توسعه

تعداد 

استفاده در 
مرکزآرشيو

ي کل 

 کشورها

 15 5 10 تویيتر 1

فيسبو 2

 ک

9 4 13 

 7 2 5 یوتيوب 3

اینستا 4

 گرام

4 2 6 

 2 1 1 فليکر 5

لينکدی 6

 ن

2 0 2 

گوگل  7

 پلاس

2 0 2 

 1 0 1 تامبلر 8

 1 1 0 تلگرام 9

بکه هاي اجتماعي ميزان استفاده از ش  4و 2بر اساس جداول 
در هر دو نوع کشور توسعه یافته و در حال توسعه یافته مورد 

مطالعه در این پژوهش مطابق جدول است و نشان ميدهد 

تویيتر در همه مراکز آرشيوي همه کشور ها از محبوبيت خاصي 

برخوردار است. بعد از آن فيسبوک و یوتيوب و اینستاگرام 
رشيوي دارا هستند. فليکر، بيشترین فعاليت را در مراکز آ

لينکدین، گوگل پلاس و تامبلر هم کم و بيش مورد استفاده و 

خدمات دهي قرار گرفته است.  آرشيو ملي ایران هم تنها جایي 
 است که از تلگرام با مخاطبان ارتباط برقرار مي کند.

 

 

 بحث و نتیجه گیری
در گذشته و در زمان عدم حضور شبکه هاي اجتماعي به 

همراه، خدمات و  ص شبکه هاي اجتماعي مبني بر تلفنخصو

اطلاع رساني مراکز آرشيوي به صورت سنتي و حضوري صورت 
گيري استفاده از تلفن  گرفت. اما امروزه با توجه به همه مي

همراه و شبکه هاي اجتماعي، آرشيو هاي ملي و دیگر مراکز 

طلاع ملي و یا در هر سطح دیگر، بهتر است که مراکز براي ا
رساني، ارتباط با مخاطبان و ارائه انواع خدمات خود، به این 

 شبکه ها روي بياورند.

در یک جمع بندي شبکه هاي اجتماعي مجازي برنامه هاي 

وه بر لاهوشمند رایانه اي مبتني بر اینترنت هسـتند که ع
خدمات گفتگوي متني، صوتي و تصویري، جستجو و ایجاد 

ليد، ذخيره سازي و اشتراک صفحات اختصاصي، امکان تو

عات شامل متن، صوت، تصویر، فيلم و سایر لاگذاري انواع اط
نرم افزارها را براي کاربران خود به صورت تعاملي، گروهي و 

در این شبکه ها کاربران مي . فراهم نموده است (ینلاآن) برخط

توانند ضمن برقراري ارتباط تعاملي با یک شخص یا گروه، با 

د و گروه هاي مرتبط با وي نيز در ارتباط قرار گرفته و سایر افرا
به صورت داوطلبانه و انتخابي به تبادل و اشتراک گذاري افکار، 

عقاید و عالقه مندي هاي خود بپردازند و این شبکه هاي مبتني 

بر تلفن نقطه قوت و قدرت شبکه هاي اجتماعي مجازي، 
 . خصوصا همراه است

جدول فوق، شبکه اجتماعي تویيتر  4از با توجه به نتایج حاصل 

از محبوبيت ویژه اي بين کشور ها و خدمات مراکز آرشيوي آن 

ها برخوردار است و تقریبا تمام مراکزي که چه در کشور هاي 
توسعه یافته و چه در کشورهاي در حال توسعه از شبکه هاي 

اجتماعي مبتني بر تلفن همراه استفاده ميکنند، از آن استفاده 

ميکنند. فيسبوک در رتبه بعدي استفاده قرار دارد اما در 
کشورهایي نظير کشور ما از تلگرام استفاده ميشود. البته هر 

کشوري باید با توجه به شبکه هاي اجتماعي در دسترس و 

 محبوب مردم خود از آن ها استفاده و به ارائه خدمات بپردازند.
به وسيله شبکه هاي در این راستا و در استفاده و خدمات دهي 

اجتماعي مبتني بر تلفن همراه، کشورهاي توسعه یافته بهتر 

عمل کرده اند به گونه اي که کشور توسعه یافته اي پيدا نشد 
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که ازین بستر استفاده نکرده باشد. در واقع این کشور ها با 

دریافتن قابليت هاي این شبکه ها و مزیت هاي آن براي 
، در صفحه اول سایت خود بخشي را خدمات رساني به مخاطبان

به این شبکه ها اختصتص داده اند. این نوع عملکرد باید خط 

مشي و الگویي براي کشورهاي در حال توسعه مانند ایران عزیز 
خودمان باشد. در بعضي کشورها در حال توسعه هنوز از هيچ 

شبکه مبتني بر تلفن همراهي استفاده نميشود و این وضع 

عث ميشود مخاطبان کمتري جذب و اطلاع رساني با احتمالا با
 کيفيت و سرعت پایين تري صورت گيرد.

با توجه به ضرورت استفاده مراکز آرشيوي از شبکه هاي 

و کان يو گال تياسماجتماعي، این پژوهش با پژوهش هاي 

( همخواني دارد؛ همانگونه که آن ها 2015)  گو و یو( و 2015)
که سازمان ها براي پيوستن به عموم  اشاره به این کرده اند

مردم باید روي به استفاده ازین ابزار ها بياورند و همچنين 

اجتماعي گوناگون  شبکه هاي ميتوانند از طریق سازمان ها
کنند. پژوهش مدیریت و مخاطبان را  روابط خود با مشتریان

( نيز موید این است که کارمندان 1396بهرامسري و همکاران )

ان آرشيو ملي نگرش مثبتي نسبت به استفاده از شبکه و مدیر

پتانسيل مطلوب هاي اجتماعي براي خدمات خود دارند 
مندي آرشيو ملي ایران در افزایش  بالا براي بهره به   متوسط

ارتباط متقابل آرشيو ملي ایران و کاربران آن و انجام 

رساني و آگاهي از روند فعاليت  هایي همچون اطلاع فعاليت
 .استاز جمله مراکز آرشيوي ها  سازمان

 

 منابع
هاي  شبکه(. 1392)آذرخش، سپيده.  و آذرخش، سميه

 گر.ن تهران: آتي. 2اجتماعي در محيط وب 

 يها  رسانه يساز ويبر آرش ي(. تأمل1395. )ررضايام ي،اصناف

 .113-96 :(2)26 ،گنجبنه اسناد. ياجتماع

. باواخاني، آناهيتا و ماميررضا؛ پاکدامن نائيني، مری اصنافي،

رساني و  علا؛ رهيافتي نو در خدمات اط2. آرشيو (1388)

هاي نخستين  مقاله در مجموعه .مدیریت اسناد الکترونيکي

مرضا عزیزي، لاغ. )همایش ملي آرشيوي آرشيو براي همه

ملي جمهوري نه تهران: سازمان اسناد و کتابخا( کوششگر

 .107-94مي ایران. صصلااس

(. مقایسه سطح توسعه 1394مينا. ) ،ترکزبان ؛زهرا ،افشاري

اقتصادي و گذار جمعيتي در کشورهاي در حال توسعه و 

سياست گذاري (.  DOLSبا استفاده از روش) توسعه نيافته

 .27-9(: 2)3. پيشرفت اقتصادي

توسعه  .رانیدر ا يروند توسعه انسان(. 1385) .بخشوده، محمد 

 (.2)1. يور و بهره

. حسن ،کياني خوزستاني و امير ،غائبي ؛شيما ،يبهرامسر

هاي اجتماعي  مندي آرشيو ملي ایران از شبکه (. بهره1396)

(: 2)27. گنجبنه اسناد. همراه: نگرش مدیران و کارکنان

128-137. 

 ،يعلو زیترجمه پرو ،ي(. مطالعات فرهنگ1390روجک، کریس )

 .4-43ص  ه،يچاپ اول، تهران: انتشارات ثان

مروري بر فرصت ها و : خانواده مجازي(، 1394، عباس )زماني

چالش هاي استفاده از شبکه هاي اجتماعي مجازي تلفن 

 ، اصفهان: عباس زماني.همراه

(. 1391) .عليرضا، قجري برزویان، صمد و ؛رضا زاده، زینل

آموزش -هاي توسعه انساني بررسي وتعيين شاخص

 (.1388و  1387هاي  )در سال هاي کشور دراستان

 هاي نو در جغرافياي پژوهشي نگرش-علمي فصلنامه

 (.2)4 .انساني

فر، رفعت و  محبي ؛آصفزاده، سعيد ؛محمد عليخاني، سليمه

بررسي شاخص توسعه انساني  (.1391) .علي، منتظري
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(HDI )فصلنامه پایش . در ایران و کشورهاي منتخب. 

(4)11. 

 ،فروزنده ؛سمانه ،انیکارگر ؛میمر ي،نيرحسيم ؛زهرا ي،نصرالله
مناطق مختلف  يافتگیتوسعه  زانيم ي. بررس(1391ي. )عل

اقتصاد و  هینشر. ياسلام يکشور بر اساس شاخص ها
 .31-9( :1) اسلامي. يبانکدار

Burke, Frank G. "Archives: Nature, Goals, 
Principles" . World Encyclopedia of 
Library and Information Services. PP. 55-

57 
Callanan, C.; Jerman-Blažič, B. & Blažič, A. 

J. (2016). “User awareness and tolerance of 
privacy abuse on mobile Internet: An 
exploratory study”. Telematics and 

Informatics, 33(1), pp109–128. 

D. T, Gallicano. & G. B, S. Smith, B. G. & 
Gallicano, T. D. (2015). “Terms of 

engagement: Analyzing public engagement 
with organizations through social 
media”. Computers in Human Behavior, 

53, pp82–90. 
Go, Eun, & Kyung Han You. (2015). “But not 

all Social Media are the same: analyzing 
organizations’ social media user 
patterns”. Telematics and Informatics. . 

Http://dx.doi.org/10.101016/j.tele.2015 doi:
.06.016 

Mcmanus, Rechard. (2009). “10 mobile social 
networks to check out.” ( 12.5.2014) 

http://readwrite.com/2009/01/04/10_ from
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 های کتابخانه فعالیت
 

 بخش موزه و مرکز اسناد دانشگاه شهید بهشتی

 1لیلا یاری

با  1393اسناد دانشگاه شهيد بهشتي از سال  مرکز موزه و

)رئيس موزه و مرکز اسناد و  جورابچي کيوان مدیریت دکتر

راه اندازي و  عضو هيئت علمي دانشکده معماري و شهرسازي(
همزمان با رونمایي  به صورت رسمي 1396اسفند  12از تاریخ 

 هروناز نخستين کتاب توليدي این مرکز؛ یادنامه دکتر خسرو ب

 افتتاح گردید.
این مرکز در کتابخانه مرکزي و مرکز اسناد و با هدف شناسایي 

هاي با ارزش منقول و غيرمنقول  آوري اموال و دارایي و فرآهم

دانشگاه در قالب آرشيو مرکزي و تالار نفایس )اتاق موزه( دایر 

هاي خود در  و در نظر دارد با گسترس فعاليت گردیده است
هاي فصلي و مناسبتي و تدوین کتاب، بروشور و  هقالب نمایشگا

 خبرنامه مرکز اسناد دانشگاه، رسالت خود را تکميل نماید.

 مرکز اسناد داراي سه بخش:
: که شامل مجموعه قفسه بسته و باز اما الف. آرشيو مرکزي

غيرقابل امانت به همراه اشيا مختلفي از قبيل کتاب، مواد 

و بسياري اقلام دیگر است که  آرشيوي سمعي و بصري و تابلو

به نوعي هویت دانشگاه در آن قرار داشته و با آن تعریف 
 شود.   مي

: بخشي از آثار خاص آرشيو مرکزي ب. تالار نفایس )اتاق موزه(

که براي نمایش عمومي قابليت دارند، در این اتاق که در 
حقيقت ویترین مرکز اسناد است با ذکر توصيف اشيا به نمایش 

 آمده است. در

 :بخش اسناد و مدارک  ج.

، کتب خطي و نفيس، اهدایي و وقفيکه شامل مجموعه کتب 
هاي  هاي آموزشي و کاست تابلوهاي نفيس، مجموعه فيلم

                                                 
1
 شناسي . کارشناس ارشد علم اطلاعات و دانش 

بخشي از آرشيو مرکزي  است وهاي مختلف  آموزشي در فرمت

 .آید به شمار مي
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 اخبار کتابخانه

 

 

اد میزبان المپیاد جهانی  کتابخانه مرکزی و مرکز اسن

 شناسی زیست

کشور  70با حضور بيش از  2018شناسي  المپياد جهاني زیست

 .دانشگاه شهيدبهشتي برگزار شدتير در  31تا  24جهان از 

آموز، سرپرست و همـراه علمـي از بـيش از     دانش 270بيش از  

کشــور جهــان در بيســـت و نهمــين المپيــاد جهـــاني      70

 دند.کرشناسي شرکت  زیست

تيـر در   31تـا   24هـاي   در این رویداد علمي بزرگ که در روز

هاي علمـي المپيـاد شـامل دو آزمـون      ، آزمونشدتهران برگزار 

شد نظري و چهار آزمون عملي در دانشگاه شهيدبهشتي برگزار 

که دو آزمایشگاه در کتابخانه مرکزي دانشـگاه ميزبـان آزمـون    
 عملي این المپياد بودند.

دانش آموز به همراه یک سرپرست و یک  4حداقل  از هر کشور

 .کردندهمراه علمي در المپياد شرکت 
 ـ موفق ایراني آموزان دانش مسابقات این در  مـدال  دو کسـب  هب

 .دشدن برنز یک و نقره یک طلا،

قبلي المپياد جهاني زیست شناسـي در انگلسـتان برگـزار    ه دور
شد که در آن دانش آموزان کشورمان به دو مدال طلا و دو نقره 

 .دست یافتند

شناسي  به المپياد زیست ،و در دهمين دوره 1999ایران از سال 

ایـن المپيـاد حضـور     هدور 19کنون در  پيوست و از آن سال تا
 .ثابت و موفقي داشته است

 
 

 

جلسه شورای پژوهشی دانشگاه شهید بهشتی با 

 حضور نمایندگان ایرانداک

 

شـنبه   جلسه شوراي پژوهشي دانشگاه شـهيد بهشـتي روز سـه   

با حضور نمایندگان پژوهشگاه علوم  1397مرداد ماه  23مورخ 

دانشـگاه برگـزار   و فناوري اطلاعات ایران در ساختمان ریاسـت  

 شد.

در این جلسه دکتر رائد فریدزاده ریاسـت کتابخانـه مرکـزي و    

العابدیني رئيس کتابخانه  مرکز اسناد و دکتر محسن حاجي زین

مرکزي از اعضاي شوراي پژوهشي دانشگاه به عنوان نمایندگان 
کتابخانه مرکزي و مرکز اسناد دانشگاه شـهيد بهشـتي حضـور    

 داشتند.

ــار   "يراني دکتــر فرهــاد شــ عضــو گــروه پژوهشــي کســب و ک

، دکتـر منصــور  "الکترونيـک در پژوهشـکده فنــاوري اطلاعـات   
ــيدائي  ــات "ش ــاوري اطلاع ــز فن ــيس مرک ــدي  "رئ ــر مه و دکت

بـه   "آوري و ارتباطات فناوري اطلاعـات  مدیر فراهم"محمودیان 

عنوان نمایندگان ایران داک حضور یافتند و در ارتباط با معرفي 
دجو، سـامانه ملـي ثبـت پایـان نامـه، رسـاله و       سـامانه همانن ـ 

 پيشنهاده، پيشينه پژوهش و گنج به ایراد سخنراني پرداختند.

هـا و   نامـه  ها، پایان ثبت و اشاعه پيشنهاده»نامه  چنين، آیين هم
هاي تحصيلات تکميلي و صيانت از حقوق پدیـدآوران در   رساله
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شـوراي   در اختيار مـدیران و معاونـان حاضـر در جلسـه    « آنها

 پژوهشي دانشگاه شهيد بهشتي قرار گرفت.

 

 

با حضور رویا مکتبی « کتابداری در آلمان»نشست 

کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه شهید در  فرد

 1بهشتی
 

با حضور رویا مکتبي فرد روز سه « کتابداري در آلمان»نشست 

در محـل کتابخانـه   11 تـا  9 اردیبهشت ماه سـاعت  18 شنبه،
ي دانشگاه شهيد بهشـتي برگـزار شـد و در ایـن نشسـت      مرکز

مکتبي فرد درباره آموزش و دانش تئوري کتابـداري در آلمـان   

 صحبت کرد.

هاي آلمان کار اجرایي و عملي عالي است  وي گفت: در کتابخانه

اما به لحاظ تئوري خيلي قوي نيستند. به عنوان مثال مـن بـه   

مي گشتم اما اصلا چنين دنبال اصطلاحنامه انگليسي به آلماني 

چيزي نداشتند. اصطلاحنامه اي که خانم پوري سـلطاني بـراي   
 ما درست کردند یک گنج است.

مکتبي فرد در این بـاره ادامـه داد: فقـط توانسـتم یـک کتـاب       

ــه زبـان انگليسـي پيــدا کـنم. در آلمــان       آمـوزش کتابـداري ب
ن اصطلاحات کتابداري را در حين کار یاد ميگيرید و بـه همـي  

منظور در دوره مقدماتي آمـوزش کتابـداري شـرکت کـردم تـا      

 اصطلاحات کتابداري را به زبان آلماني یاد بگيرم.

نکته جالبي که درباره کتابداري در آلمان وجود دارد این اسـت  
ــال   ــا از س ــه آنه ــرم   RDA 2010، 2009ک ــاتي و ن را عملي

                                                 
1
 بع: ليزنا. من 

ــداران دوره   ــد و کتابـ ــب ســـازي کرنـ افزارهایشـــان را مناسـ

را گذراندند. دو نرم افزاري کـه در آلمکـان خيلـي     RDA هاي
ــر        ــزار الـف و پيکـا اســت. الـف را ب اسـتفاده مـي شــود نـرم اف

مناسب سازي کردند و همـه کتابـداران موظـف     RDA اساس

ــاده      ــل از پي ــد. قب ــاد بگيرن ــزار را ی ــرم اف ــن ن ــه ای ــد ک بودن
هيچ استانداردي پياده نميشـد و حتـي از قواعـد     RDA سازي

ریکن نيز استفاده نمي کردند و یکسـري قـوانين بـومي    النگو ام

 داشتند.
وي ادامه داد: در مورد رده بنـدي هـم همـين طـور اسـت. رده      

و تا حدي با دیویي آشنا هستند.   بندي کنگره را نمي شناسند

رده بندي اي است که در دانشگاه رگنسبورگ  RVKرده بندي

توان گفـت:  که شهر کوچکي نزدیک مونيخ است وجود داد. مي 
این رده بندي ترکيبي از رده بندي هاي دیویي و کنگره اسـت.  

همچنين آنها از جدول کاتر سن برن براي نشانه مولف استفاده 

از ایـن رده بنـدي اسـتفاده      کنند. کتابخانه هـاي دانشـگاه   مي
 کنند. مي

مکتبـي فـرد گفـت: بـا توجــه بـه اینکـه تمـامي سيسـتم هــا         

و بازیابي حل شده است، اما آنها  کامپيوتري است، بحث ذخيره

چيننـد و   کتابها را بر اساس زمان ورودشـان بـه کتابخانـه مـي    
 مخزن هاي خيلي بزرگ دارند حتي خارج از کتابخانه.

ویراستار بخش فارسي کتابخانه بين المللي کودکان و نوجوانان 

ها از نظر عملي همه چيـز عـالي    مونيخ تاکيد کرد: در کتابخانه
کنيد و چند روز حتـي تـا    انه درخواست را ارسال مياست، از خ

کشد تا کتاب به دست شما برسد چـرا کـه    یک هفته طول مي

اي یکبـار   سرویس ها سه بار در روز، تا یکبـار در روز یـا هفتـه   

آورنـد و    روند در مخزن و بر اساس درخواست ها کتاب مـي  مي
 مدت هاي امانت هم طولاني است، یک تا سه ماه.

ا سيستم ها اغلب به این صورت است؛ که وقتي قفسه باز در آنج

است، مثل بخش مرجـع از کتابهـا اسـتفاده مـي شـود و فقـط       
 مطالعه در محل است و سيستم هاي قفسه بسته اماني است.

مکتبي فرد گفت: در کل آلمان دو کتابخانـه اسـت کـه از رده    

ملـي آلمـان و    بندي دیویي استفاده مي کنند؛ یکي کتابخانـه 

 کتابخانه بين المللي کودکان و نوجوانان مونيخ.دیگری
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وي در مورد سازماندهي اطلاعات گفت: در کتابخانـه کودکـان   

کـه   داریم GND مونيخ در سيستم الف، یک دیتا بانک به نام
هـا بـه تفکيـک     ها، مکـان  تمام مستند اسامي، عناوین، کليدواژه

ندارد دارد. توصيفگر در آن موجود است و هر کدام یک کد استا

شود ولي  درباره موضوعات بيشتر از شيوه پس همارا استفاده مي
کنند مثل ادبيات  اگر چيزي خيلي تکرار شود، آن را ترکيب مي

کودکان، یا جنگ سوریه که در چند سال اخير ایـن کليـدواژه   

 ساخته شده است.
ویراستار بخش فارسي کتابخانه بين المللي کودکان و نوجوانان 

در مورد تاریخچه این کتابخانه صحبت کرد و گفت: خانم مونيخ 

پـس از جنـگ جهـاني دوم ایـده      (Jella lepmanیلا لـپمن ) 

ساخت این کتابخانه را عملي کرد و در ابتدا یک کتابخانه سيار 
ساخت که کتابهاي آن را از طریق نامه نگاري با ناشران کودک 

زي در ایـن  دنيا تهيه کرده بود. در حقيقت شيوه مجموعـه سـا  

واسپاري است چرا که از ابتدا خانم لپمن از   کتابخانه به صورت
این شيوه استفاده کرد. وي گفت بنياد راک فلر به تاسيس ایـن  

کتابخانه خيلي کمک کرد و چون این کتابخانه با بودجه امریکا 

راه اندازي شد، براي سازماندهي هم از انجمن کتابداران امریکـا  

(RDA) فرستند و به همين دليل رده بنـدي ایـن    يکتابدار م
 کتابخانه دیویي شده است.

تاسيس شد و سال آینـده   1349وي گفت: ساختمان در سال 

مدیر این کتابخانه  1959شود، خانم لپمن تا سال  ساله مي 70
کند  را تاسيس مي IBBY رود و بوده و پس از آن به زوریخ مي

ت. مکتبـي فـرد ادامـه    و خانه ابدي وي نيز در همان زوریخ اس

 به محل فعلي آن منتقل شد. 1983داد: این کتابخانه در سال 

من مسئول بـه روز کـردن بخـش     وي گفت: در این کتابخانه، 
فارسي هستم؛ ما کتاب نميخریم، پایه مجموعه سـازي مـا بـر    

اساس هدیه است و به ناشران یادآوري ميکنـيم کـه کتابهـا را    

ر برگزاري نمایشـگاهها و اتفاقـاتي   براي ما بفرستند. همچنين د
شود هر آنچه که مـرتبط بـا    که در حوزه بين المللي برگزار مي

موضوع نمایشگاه هست و در مجموعه فارسي داریم را تهيه مي 

کنيم. مثلا نمایشگاهي بـا موضـوع حشـرات، آثـاري کـه غيـر       

 داستان است و یا داستان که مثلا شخصيت آن حشره است.

ت به سوالات حاضرین پاسخ داد و درباره رده وي درپایان نشس

بندي کتابهاي داستان گفت: به کتاب داستان رده نميدهيم، بر 
اساس سایز و قطع کد ميدهيم و سپس بر اساس نام نویسنده و 

 تصویرگر کاتر ميدهيم و اینها به خاطر کمبود جاست.

مکتبي فرد در انتهاي نشست، کتابهاي کودک ایراني که به زبان 
آلماني ترجمه شده و مورد استقبال قرار گرفته است را معرفـي  

نوشته بابک صابري خيلي محبوب « دوست بزرگ»کرد و گفت: 

آدم برفي »با عنوان « اگر آدم برفي ها آب نشوند»است. کتاب 
و با کمي تغيير در انتهاي آن ترجمه شـده کـه بسـيار    « بزرگ

 مورد استقبال قرار گرفته است.

 

س کتابخانه ملی مجارستان از کتابخانه بازدید رئی

 مرکزی و مرکز اسناد

 
 

لاسـکو توشـکه ریـيس کتابخانـه ملـي مجارسـتان بـه همـراه         

اردیبهشـت مـاه از کتابخانـه    16  مـورخ  یکشنبه همکارش روز

در ایـن   .ردکمرکزي و مرکز اسناد دانشگاه شهيد بهشتي بازدید
رکـزي و مرکـز   ریـيس کتابخانـه م  "بازدید دکتر رائد فریـدزاده 

، دکتـر  "رئيس کتابخانـه مرکـزي  "العابدیني  ، دکتر زین"اسناد

 ایشان را همراهي کردند. "رئيس مرکز اسناد"جورابچي 

ــه    ــه ارائ ــه مرکــزي و مرکــز اســناد ب در ابتـدا روســاي کتابخان
توضيحاتي دربـاره تاریخچـه و امکانـات و خـدمات ایـن واحـد       

ضيحاتي در ارتباط بـا  پرداختند. سپس لاسکو توشکه به ارائه تو

سـال   250پيشينه کتابخانه ملي مجارستان پرداخت و گفـت:  
اي مجموعه آثار خود را در قالب کتابخانه آماده  زاده پيش نجيب

کرد و بعد از پایه گذاري کتابخانه اوليه، دولت بخشي از آثـار و  
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ميليـون   12مجموعه ها را به آن اهدا کرد. ما در این مجموعه، 

و اصلي ترین اسناد، اسناد فيزیکي هستند. همچنين  سند داریم
ميليون کتاب نيز در کتابخانه موجود است که به زبان هاي  2.5

 وي، فرانسوي، انگليسي و روسـي اسـت.   مجاري، لاتين، آلماني

همچنين اشاره اي کوتاه به بخش نخس خطـي ایـن کتابخانـه    
 .ردک

هـاي   ن از بخـش در پایان جلسه رئيس کتابخانه ملي مجارستا

مختلف کتابخانه مرکزي و مرکز اسناد دانشگاه شـهيد بهشـتي   
 .کردبازدید

 

 

بازدید رئیس کتابخانه ملی جمهوری چک از کتابخانه 

 مرکزی
 

مارتين کوکاندا ریيس کتابخانه ملي جمهوري چک بـه همـراه   

همکارش آدولف کنال دبير پژوهش و علوم کتابخانه ملي چک 
اردیبهشـت مـاه از کتابخانـه مرکـزي و      5روز چهارشنبه مورخ 

 د.رکمرکز اسناد دانشگاه شهيد بهشتي بازدید 

ریـيس کتابخانـه مرکـزي و    "در این بازدید دکتر رائد فریدزاده

، "رئـيس کتابخانـه مرکـزي   "العابدیني  ، دکتر زین"مرکز اسناد
ــورابچي  ــر ج ــناد "دکت ــز اس ــيس مرک ــداران   "رئ ــایر کتاب و س

 شهيد بهشتي ایشان را همراهي کردند. هاي دانشگاه کتابخانه

هـاي ایـن کتابخانـه، از     بازدید از بخـش  مارتين کوکاندا بعد از
د. رئـيس کتابخانـه   رکامکانات و منابع غني آن بسيار استقبال 

در این بازدید بيـان کـرد: بـراي مـن مقایسـه کـار         ملي چک

 کتابداري در ایران و چک بسيار جالب بود. باید اعتراف کنم که

همه چيز بسيار مشابه است و این باعث تعجب من شد و نگـاه  

 بسيار مثبت کرد. من به کتابداري در ایران را

همچنين رئيس کتابخانه ملي چک در انتها اشاره به علاقمندي 

 مــابين کتابخانـه ملـي چــک و   خـود بـه ایجــاد همکـاري فـي    

 د.هاي دانشگاهي ایران کر کتابخانه

 
 

 

دانشگاه شهید بهشتی در  عضویت کتابخانه مرکزی

 1ایفلا نهایی شد
 

کتابخانه مرکزي و مرکز اسناد دانشگاه شهيد بهشتي با شماره  
یـورو بـه    526و با پرداخت حق عضـویت   IR-1024 عضویت

ها و موسسات کتابـداري   عضویت فدراسيون بين المللي انجمن

 )ایفلا( درآمد.

ــه بـه صـورت رایگــان بـه پ       لــت بـر ایـن اســاس ایـن کتابخان

دسترسـي خواهـد داشـت.     SAGE و ژورنالهـاي  SAGE فرم

همچنين امکان دریافت رایگان نسخه چاپي نشریه هـاي ایفـلا   

 براي این کتابخانه فراهم است.
کتابخانه مرکزي و مرکز اسناد دانشگاه شهيد بهشتي تـا پایـان   

 عضو ایفلا خواهد بود. 2018سال 

 

 

 

 

                                                 
1
 . منبع ليزنا  
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 1مهسا فردحسینی

 «عد از عشقب»

 
 

کتاب بعد از عشق، اثري موفق نوشته ي اليف شافاک است که 

انتشار یافت. شافاک، پس از تولد  2007نخستين بار در سال 

، دچار افسردگي پس از زایمان و 2006اولين فرزندش در سال 

بحران روحي شدیدي شد. احساس گناه، اضطراب و تشویش 

افاک را رها درباره ي این که آیا مي تواند مادر خوبي باشد، ش

نمي کرد؛ او به همين خاطر، نوشتن را کنار گذاشت و باور خود 

به قدرت کلمات را به طور کلي از دست داد. شافاک در این 

شرح حال جذاب، داستان سفر پرفراز و نشيب خود را روایت 

مي کند. او با شناسایي جنبه هاي مختلف و متضاد شخصيتش 

ود را دارند، به دنبال که هر کدام ویژگي هاي مختص به خ

رسيدن به تعادلي ميان این جنبه ها و یا حداقل شخصيتي 

واحد است. این نویسنده با آميزش تجارب خود با زندگي 

نویسندگان بزرگي همچون سيلویا پلات، ویرجينيا وولف، آليس 

                                                 
1
 شناسي اطلاعات و دانش . دانشجوي دکتري علم 

واکر و زلدا فيتزجرالد، به دنبال راه حلي کاربردي براي 

ري و اجراي کامل نقش مادري ناسازگاري هاي ميان خلق هن

 .است

این کتاب توسط ارسلان فصيحي به فارسي ترجمه شده و 

از سوي انتشارات کتابسراي نيک منتشر شده  1397درسال 

 است.

 «چگونه با پدرت آشنا شدم»
 
 

 
 

طنزي است   کتاب چگونه با پدرت آشنا شدم؟ مجموعه داستان

داستان در این . قهرمانِ است که به صورت نامه نوشته شده

که در کشور ها ماجراي آشنایي با شوهرش را براي دخترش  نامه

 نویسد. ميدیگري زندگي ميکند، 

 «مونا زارع»عنوان داستاني از  «چگونه با پدرت آشنا شدم؟»

. صفحه چاپ کرده است 127آن را در« چشمه»است که نشر

مه این نامه هاي کوتاه پيش از این در ستون طنز هفتگي روزنا

ت وشهروند منتشر ميشده و زارع با کمي تغييرات و پایاني متفا

 ي و بسيار خنده دار تبدیل کرده است.نآن را به کتابي خواند

 

 معرفی کتاب


